In Epistola ad Joannem Hierosolymitanum Baronius legit : « Et tales agnos, quos incendio, etc. nudas, » perinde ac si vox *nudas* sit secunda persona *verbi nudo*. Constantius pag. 909, ex veterum codicum auctoritate ita exhibet : « Quod cum aliorum periculo tua accessit negligentia admittere in gregem Domini : et tales agnas, incendio, armis, et persecutionibus, nudas, debiles, post suorum cades et mortes, vos vivere audivimus ».

VII id. Decemb., D. N. Theodosio VII et Palladio cons. » Quam justo Pci iudicio factum appareat, ut Gentiles, qui sibi in Atlale imperium vindicare studuerant; iidem ab omnibus excluderentur magistratibus atque militia.

38. Quod rursum spectat ad imperatorum rescripta hoc anno data: Theodosius imperator ad reprimens Alexandrinos tumultus, quos anno superiore diximus excitatos, edidit sanctionem. Quod enim sciret corpus eorum qui adscripti erant agrotantium cura, in numerum haud mediocre exercuisse, nec contemnendae audaciae esse, eosdemque omnes adversus praefectos studere Cyrillo, de his rescripsit ad Monaxium ¹ praefectum praetorio, illud admonens, ne corpus illud excederet numerum quingentorum, eosdemque non ex divitibus, sed pauperibus allegendos; quos et vetuit publicum quodlibet adire spectaculum, neve ad curiam accederent, nisi singuli, et urgente necessitate. Haec omnia cum hoc anno cavenda imperator indixerit; certe quidem non alimde, quam ex superioris anni tumultibus ista ipsa sanxisse putatur.

Vix enim credi potest, quae essent vires episcoporum Alexandriae, cum illis ipsi homines faverent, quos idem imperator nominat Parabolanos tum in praesenti edicto hoc anno dato, tum in alio sub duodecimo Honorii consulatu edito ². Fuisse autem hos minoris ordinis clericos affectos, exordium dati hoc

anno rescripti insinuare videtur, in quo ista verba leguntur: « Placet nostrae clementiae, ut nihil commune clericis cum publicis Actibus, vel ad curiam pertinentibus habeant ».

39. Caeterum quod ad ipsum nomen spectat, consentiunt recentiores, vocem hanc, Parabolanos, vel, ut habet Julius Firmicius, Parabelarios, sive Barabolos, ut habet Socrates, et ex eo Cassiodorus, a voce graeca παραβολος derivari, qua significatur homo ad subvertenda pericula praecipit, quales putabantur qui cura omnis generis agrotantium, pestis quoque tempore, praesent. Verum quod ex claritate ejusmodi primo manavit officium, qua nulla major videri poterat, cum poneret quis animam suam pro amicis suis, transivit in factionem, cum iidem pro episcopis pugnatu i, negotium facessero quoque praefectis; cuius avertendae rei causa Theodosius, anni superioris (ut vidimus) malis admonitus, ea adversus ejusmodi genus hominum statuere opus habuit. Qui ergo dissidia anni superioris inter Orestem praefectum, et Cyrillum Alexandrinum episcopum ignorarunt, quorum causa haec sanxita esse noscuntur, pariter hallucinatos esse oportuit in ejusdem sanctionis interpretatione. Rescripsit vero postea idem Theodosius ³, ut iidem qui sub numero quingentorum fuerant sua sanctione restricti, quod cura infirmorum non satis esse viderentur, ad sexcentos exerescerent, quibus in omnibus praesent episcopus Alexandrinus. Sed de his haec tenemus.

¹ L. XLII. de Episc. et cler. C. Theod. — ² L. XLIII. de Episc. et cler. C. Theod.

³ L. XLII. de Episc. et cler. C. Theod.

1. *Quindecennalia Theodosii jun.* — Coss. *Theodosius Aug. VII et Junius Quartus Palladius*, ut appellatur in Edicto recitato a Baronio anno cxxx, num. 4, ubi tamen vitiosa interpunctio *Junium Quartum* distinguit a *Palladio*, ut tunc videbimus. Fuit is praefectus praetorio Italiae et proconsul Africae Honorio imperante, ut haec ex prosopographia Codicis Theodosiani, ideoque et consul Occidentalis. Theodosius vero ob *decennalia* imperii mortuo patre suscepti Constantinopoli exhibita, consul pro-

cessit.

2. *Pelagius in Synodo Carthaginiensi ab Herote et Lazaro accusatus.* — A num. 1 ad 16. Orosius initio praesentis anni e Palaestina in Africam navigavit. Avitus enim apud Baronium anno cxxxv, num.

3, ait, eum ad reditum jam accinctum fuisse, quando sancti Stephani protomartyris Reliquiae detectae sunt, die scilicet xvii mensis Decembris, « in diebus ipsis, quibus iam ipse (nempe Orosius) reditum incredibili desiderio parabat ». Litteras ab Herote et Lazaro episcopis Gallis, quae gesta in Synodo Diospolitana declarabant, detulit, et Africae proconsularis episcopis, qui ipso tempore consulam ac solemnem Synodum Carthagine agebant, exhibuit. Convenerant ad hanc Synodum episcopi lxxvii, qui lectis iis, quae *ante ferme quinque annos* contra Caestium statuta fuerant, et gestis in Palaestina sedulo consideratis, Pelagii ac Caestii personae parcentes, horum errores anathemate confixerunt. *Heros et Lazarus* coram isto Concilio instaurandum esse judi-

cum duxerunt, quia cum juxta canones Antiocheno major Synodus minorem discutere debeat. « Certum est, inquit Marca in Dissert. de veter. collect. Canonum cap. 14, Pelagii causam vel apud Orientis universi exarchium, Antiochenum episcopum, agenda fuisse, vel sane apud Romanum Pontificem, cum causa communis esset et universalem Ecclesiam contingeret. Hoc ergo consilium ceperunt, *Hieronymo* sine dubio auctore, ut per *Orosium* presbyterum in Africam redeuntem episcopos Africanos litteris monerent, de gravi discrimine in quo vera fides versabatur ob *Pelagii* absolutionem præpropere et præpostere factam. Sed ne contulere Carthaginem, tum quia eorum præsentia necessaria non erat, cum rei absentes essent, tum quia ex ægritudine nondum erant restituti. Quo alludit *Zozimus* papa cum illis exprobrat iratus quod otiosi et delicati in lectulis suis resedissent.

3. *Synodus Carthaginensis et Mileritana Pelagium damnandum censuere.* — « Adeunorum Africanorum hic color fuit, quod ea causa ante quinquentium adversus *Cælestium* ea decrevisset, quæ absolutione Pelagii subverti videbantur. Veritatis ergo Christianæ luende, suique decreti propugnandi causa in hæresim istam Carthagine Synodus coacta sub *Aurelio* inquisivit, et statim ejus exemplo Synodus quoque Numidiæ Milevi habita, cui interluit *Augustinus*. Utraque Synodus, discusso negotio relationem misit ad *Innocentium* papam, ut ipse sua auctoritate firmaret quod episcopi censuissent de damnando Pelagio et Cælestio eorumque hæresi. Non dissimulanda est, subdit Marca, que in contrarium promi potest objectio, episcopis Africanis nihil compellisse juris in *Pelagium*, nec retractando ejus absolutionis, quam impetraverat a Synodo Diospolitana, in quam Concilium Carthaginense nullam poterat exercere jurisdictionem. Hoc quidem ultimum certum est, cum illa jurisdictione soli Antiochenæ, vel Apostolicæ Sedi competeret.

4. *Temperamentum a Patribus Carthagin. et Milevit. in hoc damnatione adhibitum.* — « Attamen cum de *Cælestio* iudicium olim suscepisset Carthaginensis Synodus, poterat in correum ejusdem criminis *Pelagium*, ne continentia causæ divideretur, inquirere et constituere quid agendum videretur, præcipue enim de fide mota esset questio, quæ omnes langit, et cujus conservandæ sollicitudo omnibus episcopis imposita est. Sed observandum est temperamentum quod prudenter et necessario adhibent in dijudicando negotio. Refertur ad papam *Innocentium*, ut ipse summè o jure decerneret. Prorsus eo modo se gesserunt, quo solebant præsides Provinciarum agere erga principem, ad quem graviores et difficiliores causas referebant, sententia sua ad eum cum libis actis transmissa, antequam litigatoribus pronuntiaretur, ut princeps aut decerneret ipse, aut quid decernendum a preside, rescriberet. Extant tituli de *relationibus* et *consultationibus* in Corpore juris, et earum usus apud Plinium, quæ duplex illud nomen sortite, quia referebatur ad

principem, et ipse consulebatur. Relationum quoque Synodicarum Orientis et Occidentis ad Romanam sedem exempla supersunt, de quibus lib. 1 de Concordia sacerdotii et imperii cap. 10.

5. *Utraque Synodus in hac causa eodem modo se gerit.* — « Quare expendenda sunt Synodi Carthaginensis verba, censuimus hujusmodi persuasivis auctores, Pelagium et Cælestium anathematizari oportere. Definiunt, quid agendum videatur, sed non pronuntiant: id summæ sedi reservant, cujus auctoritas per universam Ecclesiam expansa porrigitur. Quod docent verba sequentia: Hoc itaque gestum, domine frater, sanctæ charitati tuæ intimum duximus, ut statulis nostræ mediocritatis etiam Apostolicæ Sedis adhibeatur auctoritas pro tuenda salute multorum, et quorumdam etiam perversitate corrigenda. Eodem lendit Synodica Concilii Milevitani, quæ episcoporum culpæ imputandum fore ait, si quæ sunt suggerenda Sedi Apostolicæ pro Ecclesiæ commodo, tacuerint. Quapropter de nova hæresi ad Innocentium rescribunt, ut ipse pastorem diligentiam magnis periculis adhibeat: Quia te Dominus gratiæ suæ præcipuo munere in Sede Apostolica collocavit, talemque nostris temporibus præstitit, ut nobis potius ad culpam negligentiae valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesia sunt suggerenda, lacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiose, vel negligenter accipere, magnis periculis infirmorum membrorum Christi pastorem diligentiam, quæsumus, adhibere digneris. Nova quippe hæresis et nimium perniciosa tentat assurgere inimicorum gratiæ Dei ».

6. *Utramque causam ad Sedem Apostolicam refert.* — Hanc Marca sententiam divus Augustinus in Epistola centesima octogesima sexta, alias cxi, ad Paulinum episcopum Nolanum anno sequenti data extra controversiam ponit. Nam de Pelagianis loquens, ait: « Misæ sunt itaque de hac re ex duobus Conciliis Carthaginensi et Milevitano, relationes ad Apostolicam Sedem, antequam gesta Ecclesiastica, quibus apud episcopos provincie Palæstinæ Pelagius perhibetur esse purgatus, vel in manus nostras, vel in Africam pervenissent. Scripsimus etiam ad beatæ memoriæ papam Innocentium præter Conciliorum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus. Ad omnia nobis ille rescripsit eodem modo, quo fas erat atque oportebat Apostolicæ Sedis antistitem; » ubi loquitur Augustinus de tribus Innocentii papæ Epistolis, de quibus sermo est, quæ inter Augustinianas sunt clxxxi, clxxxii et clxxxiii. Blondellus in lib. contra primatum Ecclesiæ pag. 285 et seqq. mirum in modum se torquet, ut ostendat ex hoc episcoporum Africanorum erga Romanum Pontificem agendi modo inferri non posse hunc ab eisdem tanquam supremum et universalem Ecclesiæ Pastorem agnitionem fuisse. Verum ictum decliare non potest; cum ea in re jure quodam supremo Pontifex Romanus uteretur, et ad ejus Sedem episcopi relationes mitterent, tanquam ad eam, in qua residebat principatus

Sedis Apostolicæ, ut etiam ex iis quæ ipsemet refert, demonstrari potest. Sed hæc de re mox plura.

7. *Nulli Canones in Synodo Milevitana II conditi sunt.* — In Collectione Conciliorum referuntur Acta Synodi Milevitane II cum Præfatione his verbis inepta: «Gloriosissimis imperatoribus Arcadio et Honorio Augg. viris clarissimis coss. VI kalend. Septemb. etc.» Verum hæc est Præfatio Synodi Milevitane primæ anno cdu sub illo consulatu habite. Sequuntur postea canones xxvii, quorum plures adversus Pelagianos editi sunt, octo scilicet priores. Sed, ut Baronius anno cdu, num. 55 observavit, nulli in ea Synodo canones contra Pelagianos statui potuerunt, cum eo tempore eorum hæresis nondum innotesceret. Præterea recte monet ibidem Baronius, farraginem illam xxvii canonum unius Synodi Milevitane inscriptorum, ad diversa Concilia Africana pertinere. At quod hoc anno num. 3 habet, partem Præfationis et viii priores Canones esse Synodi Milevitane II, subsistere non potest; illi enim Canones in Collectione Africana, excepto solo canone xxiii, diversis aliis Conciliis tribuuntur, recteque scripsit Garnerius in dissert. n de Synodis in causa Pelagian. præter Epistolam Synodicam nihil Synodi Milevitane II remanere, et canones istos eo nomine tantum vocatos esse: propter solam veteris collectoris præiudicatam auctoritatem. Addit Schelstraius in dissert. m de Ecclesia Africana cap. 11, Patres Milevitani in sua ad Innocentium I Synodica duo tantum hæresis Pelagianæ capita retulisse, non octo, subdentes reliqua quæ ad *Pelagium* spectant, ex Synodica Carthaginiensi Pontificem posse cognoscere. Denique Em. card. Norisius l. 1 Hist. Pelag., c. 10, pluribus ostendit, octo illos Canones contra Pelagianos adscribi non posse Synodo posteriori Milevitane.